
ROMÂNIA                                                                                                         

JUDEŢUL CLUJ  

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

 

 DISPOZIŢIA nr. 98 

 din 19 aprilie 2013 

privind desemnarea reprezentanţilor  Judeţului  Cluj în vederea participării la întrunirea 

organizată de Ansamblul Regiunilor Europei în Ucraina, în perioada 25-27 aprilie 2013, şi 

a exercitării drepturilor aferente calităţii de membru 

 

 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj,  

  Văzând referatul nr. 7739/19.04.2013 al Serviciului Juridic, Contencios Administrativ, 

privind necesitatea desemnării reprezentanţilor  Judeţului  Cluj în vederea participării la 

întrunirea organizată de Ansamblul Regiunilor Europei în Ucraina, în perioada 25-27 aprilie 

2013, şi a exercitării drepturilor aferente calităţii de membru;   

Având în vedere: 

- Adresa comună a Preşedintelul Consiliului Judeţean Alba nr. 3646/19.03.2013 şi a 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Timiş nr. 3206/21.03.2013, înregistrată la Consiliul Judeţean 

Cluj sub nr. 5875/25.03.2013; 

- Adresa Biroului ARE Alba Iulia, înregistrată la Consiliul Judeţean Cluj sub nr. 

6961/09.04.2013; 

Ţinând cont de prevederile: 

-  art. 1295 şi următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 166/2006 privind aprobarea aderării Consiliului  

Judeţean Cluj la Ansamblul Regiunilor Europei; 

- Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 108/2013 privind desemnarea reprezentantului   

Judeţului Cluj în vederea participării la întrunirile  organizate de  Ansamblul Regiunilor 

Europei şi a exercitării drepturilor aferente calităţii de membru; 



În temeiul drepturilor conferite prin art. 106 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările si completările ulterioare, 

 

DISPUNE: 

 

Art. 1. Se desemnează ca reprezentanţi ai Judeţului Cluj, în vederea participării la întrunirea 

organizată de Ansamblul Regiunilor Europei în Ucraina, în perioada 25-27 aprilie 2013, şi a 

exercitării drepturilor aferente calităţii de membru, următoarele persoane : 

- Domnul Vakar Istvan Valentin, vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Cluj; 

- Doamna Raţiu Mariana, director executiv al Direcţiei Dezvoltare şi Investiţii, Consiliul 

Judeţean Cluj; 

- Domnul Sporiş Radu Constantin, consilier al Preşedintelui Consiliului Judeţean Cluj. 

Art. 2. Se mandatează domnul Vakar Istvan Valentin, vicepreşedinte al Consiliului Judeţean 

Cluj, pentru exercitarea dreptului de vot, în calitate de reprezentant al Judeţului Cluj, în vederea 

nominalizării domnului Marian Vasile ca şi candidat pentru funcţia de Preşedinte al Comisiei 1- 

„Economie şi Dezvoltare Regională" din cadrul ARE. 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează persoanele 

nominalizate la articolul 1 şi  Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse Umane. 

          Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, persoanelor nominalizate la articolul 1, Direcţiei Generale 

Buget-Finanţe, Resurse Umane, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă 

publică prin publicarea în Monitorul Oficial al Judeţului Cluj şi pe pagina de internet 

"www.cjcluj.ro". 

 

 

 

                                        Contrasemnează: 

 PREŞEDINTE,    SECRETAR AL JUDEŢULUI,                          

 HOREA DORIN UIOREANU                                             SIMONA 

GACI 

                                  



 


